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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 
máme zde další vydání Katovského zpravodaje, 
tak mi dovolte krátké shrnutí uplynulého období. 
Tentokrát vezmu více událostí do jednoho pří-
spěvku. 

V tomto zimním období, respektive leden 
a únor, jsou měsíce, kdy se pořádají tradiční 
plesy. A my jsme právě jeden ples hostili. Byl to 
hasičský reprezentační ples okrsku Velká Bíteš, 
kterým jsme členem.  Mohu říci, že takto naplněný 
sál jsem již dlouho nikde neviděl, potvrdili mi to i 
hosté z širokého okolí. Však v jednu chvíli, kdy 
probíhalo předtančení dětí, bylo v KD více jak 350 
lidí, možná i 400. Je to nádherná účast, ale na 
kapacitu KD již neúnosná. Zástupy lidí na ob-
čerstvení, davy lidí u toalet, šatna neúměrně malá 
a na tanečním sále by ani špendlík nepropadl, 
natož zatočit svižnou polku. Budu velice rád, když 
najdete vstřícné pochopení pro pořadatele, po-
tažmo i pro nás, za stísněné prostory a hlavně za 
občasné výpadky elektriky. Děkuji všem za účast a dle mého názoru raději plný dům nežli ples v 60 lidech. 

Druhou věcí, kterou neustále řešíme, jsou poplatky a likvidace odpadů. Komunální odpad se doposud vozí na 
skládku do Osové Bítýšky, v nejbližším období již Technické služby budou muset začít svážet vše do spalovny do Brna, 
ve které jsme byli mimochodem před časem na exkurzi.              
Svozová firma bude dbát na výlep samolepek na popelnice na rok 2018, které v naší obci platí od 1. 7. 2018. Při této 
příležitosti žádáme občany, aby třídili odpad – jako plasty, sklo apod. Neboť cena na osobu/rok 2019 za vývoz komunál-
ního odpadu se bude odvíjet od počtu vydaných samolepek. Bližší info na O.Ú. Chceme samozřejmě udržet co nej- 
přiměřenější ceny nejen za odpady, ale i za vodné, stočné, za psy atd. Vím, že když se sečtou nynější poplatky za od-
pad, vodné a stočné, krát počet osob v domácnosti, je to vysoká částka, ale uvědomme si, že je to poplatek za něco, co 
jsme skutečně vyprodukovali nebo něco skutečně odebrali. Nikdo přeci nechce, abychom měli plné lesy odpadků nebo 
pokuty z povodí Moravy, které by stejně přešly na poplatek na občana. Mohu jenom říci, že již na nás z povodí Moravy 
byli a vše bylo v pořádku. 

Poslední věc. V minulém čísle jsem zmiňoval příjemný fakt, kolik zde máme malých dětí, tak proč pro ně něco 
neuspořádat. Téměř všude se v našem okolí pořádají dětské karnevaly, kam dojíždí i naše děti s rodiči. Již před delším 
časem jsem nabídnul možnost pronájmu sálu kulturního domu zadarmo právě na tyto dětské akce, bohužel bez odezvy. 
Tato zmiňovaná nabídka stále platí. Je zde spousta malých dětí, které by se určitě rády pobavily, a rodiče třeba poznali. 
Drobné občerstvení bychom zajistili na úřadě. Určitě i tatínkové by rádi pomohli s 
nachystáním, ale organizace a průběh karnevalu nebo dětského dne bude zřejmě 
jenom na vás, maminky. 

Luděk Mičánek 
starosta obce Katov 

Nezbedné dějiny české a osmičková výročí 

Vzhledem k tomu, že se nám po deseti letech vrátil „osmičkový“ rok, jenž, jak je všeobecně známo, trpí bohat-
stvím výročí slavných i neslavných, využil bych na těchto stránkách příležitosti některá z nich připomenout. Nehodlám 
ovšem týrat čtenáře (často odporným) školským přehledem (často odporných) událostí, spíše bych se chtěl podělit o 
několik zamyšlení nad méně či více známými okamžiky, jež ovlivnily, resp. stále ovlivňují naši dobu a jejichž výklad byl 
v minulosti dle potřeby různě upravován. Pohříchu to nemusí být čtení vždy příjemné, byť čtenáře prosím, aby bral ná-
sledující řádky s jistým odlehčením. 

Do dvacetiletí mezi dvě osmičková data 1918 a 1938 se téměř na den přesně vešla existence „naší“ první re-
publiky. Tento státní útvar měl být původně na mezinárodním poli předkládán jako pokračování slavné české státnosti, 
již se po celé 19. století snažili připomínat čeští obrozenci. Ti se ovšem v boji za její obnovu leckdy neštítili dějiny poně-
kud přitáhnout za vlasy – jako příklad uveďme Palackého či Jiráskovo nepodložené nadsazování významu husitství co-
by nezpochybnitelného vrcholu našich dějin a naproti tomu neochotu přijmout fakt, že „liška ryšavá“ Zikmund byl jedním  
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z nejlepších politických stratégů své doby, jemuž má být naše státnost a kultura za co vděčná. Právě on totiž přišel prv-
ní s myšlenkou spojit Polsko, Čechy, Uhry a Rakousko v jeden státní celek a vytvořit tak obrannou hráz proti vpádu 
muslimského Turecka; vynalezl tedy něco, čemu se za několik málo let mělo začít říkat Habsburská monarchie či prostě 
Rakousko, a co mimochodem svůj původní cíl (tj. obranu před Tureckem) do puntíku splnilo. Ale o tom už se v učených 
knihách obrozenců psalo s podstatně menší ochotou a ideologicky smýšlející 20. století tyto představy o našich ději-
nách ještě rozvinulo. 

Ovšem zpět k první republice. V roce 1918 stáli Masaryk s Benešem (jistě také Štefánikem, Šrobárem a mnoha 
dalšími) před zásadním problémem: podle velmocí tvořících po první světové válce nový mírový pořádek měly být uzná-
ny za nové státy pouze ty celky, jež splňovaly kritéria států „národních“, tj. jedna národnost zde významně dominovala 
nad zbytkem populace. Ale ta hrůza, co zjistili demografové: Čechů asi 40%, Slováků 25%, Němců přes 20%, zbytek 
Rusíni, Maďaři, Poláci, Židé a jiní. Co s tím? Nevíme dnes už, zda to byl Masaryk či Beneš (ten je podezřelý o něco ví-
ce), kdo přišel na ten spásný nápad: čechoslovakismus. Co víc si přát? Napříště již nebudou dva národy, český a slo-
venský (a omlouvám se všem přesvědčeným Moravákům, že je zde neuvádím také – koneckonců i já se tak cítím a mi-
luji víno, ženy, zpěv), ale jeden československý, který tak v novém státě bude mít pohodlnou většinu nad Němci a jinými 
trpěnými etniky! Zbývalo jediné – přesvědčit ony Čechy a Slováky, že se po tisíc let vyvíjeli vlastně společnou cestou, 
ačkoliv o tom drtivá většina z nich neměla na počátku 20. století nejmenší tušení… 

A tak začala slavná léta naší republiky. Sluší se připomenout, že patřila nejen k významným „ostrovům“ tehdy 
zdaleka ne všude fungující demokracie (byť se hlava státu leckdy chovala více jako zasloužilý monarcha než jako lidový 
prezident, za což možná mohly geny), ale též k bohatší části Evropy a světa, využívajíc nemalého průmyslového poten-
ciálu z dob Rakouska. Jen jediného se bála: návratu moci „Rakušáků“. Bývalý císař Karel to bezpochyby zkoušel: dva-
krát naplánoval převrat a převzetí trůnu v Maďarsku, pokaždé byl ale vyhnán. Co na tom, že v roce 1922 zemřel na zá-
pal plic na Madeiře; jeho nenáviděný habsburský „dům“ byl nadále ostražitě sledován. Bylo zapotřebí všude důsledně 
„odrakoušťovat“. Tak důsledně, že si při tom naši předkové téměř nevšimli hrozby, jež se od počátku meziválečné éry 
rodila v samotném Německu, které už údajně hrozbou být nikdy nemělo: hitlerovského nacismu. V těch dobách jako by 
dějiny nastoupily do rychlíku: po (alespoň pro některé) příjemných 20. letech v tu ránu hospodářská krize, vzestup sebe-
vědomí fašistů i dalších hnutí z okraje politického spektra, nevyhnutelná smrt tatíčka zakladatele a rostoucí těžký nápor 
Herr Hitlera (snad gentlemana?) na samotné základy československé státnosti, označované jím jako „zmetek meziná-
rodního systému“.  

A byl tu bolestivý rok 1938. Co si z něj vybavujeme nejvíce? Obvykle pojmy jako „Mnichov“ (město, jehož jméno 
trvale budí v našich srdcích podivný neklid, i kdyby hrál Bayern sebelepší fotbal), „zrada“, „Sudety“, „opuštěné pevnosti“. 
Pojďme zmínit alespoň některá zásadní fakta. 

Nakolik si nejvíce připomínáme září onoho roku, vše začalo vlastně už v březnu. Dvanáctý den tohoto měsíce 
totiž napochodoval Hitlerův Wehrmacht do Rakouska a tímto „anšlusem“ jej „navrátil zpět do srdce německé říše“. Pro 
nás to znamenalo jednu nemalou komplikaci: prodloužení hranice s Německem. V daném místě nebyl ani zdaleka do-
končen systém opevnění (budoval se hlavně proti Německu), nadto se s komplexním ukončením celé výstavby počítalo 
cca do roku 1950 – do té doby totiž podle odhadů naší armády Hitler zaútočit určitě neměl… 

Přes potlačení hitlerovci rozdmýchávaných nepokojů v Sudetech, jež Hitler na mezinárodní scéně úspěšně pro-
dal jako důkaz československé nenávisti a netolerance, přes vyhlášení naší částečné mobilizace, již Hitler světu vyjevil 
jako důkaz připravované československé agrese vůči Německu (naše diplomatická služba tou dobou zřejmě cvičila na 
bobříka mlčení), doklopýtala situace na konec léta, k osudnému srpnu a září. A v té chvíli přicházejí na scénu dva Brito-
vé, jejichž jména se brzy stanou synonymem naší národní tragédie. Premiér Jeho Veličenstva krále anglického (etc.) 
Neville Chamberlain byl ve funkci teprve krátce a neměl v ní nikdy moc klidu. Pronásledoval jej stín trvalého konkurenta, 
milovníka doutníků a dobré whisky Winstona Churchilla, vedle toho také odkaz zemřelého staršího bratra Austena, který 
kdysi býval britským ministrem zahraničí a nechal se údajně slyšet, že jeho mladší bratr nesmí být nikdy připuštěn 
k zahraniční politice, poněvadž pro ni naprosto nemá talent.  

Než však Chamberlain vstoupil do jednání sám, poslal do střední Evropy jako svůj předvoj jistého diplomata, 
lorda Runcimana, a to s jasným zadáním: přesvědčit Čechy, ať ty odporné Sudety pustí a dají už pokoj. Beztak byla 
Británie v roce 1918 proti rozbití Rakouska a existenci Československa trpěla jen se zaťatými zuby. Runciman tak vyra-
zil do země, o níž měl podobné předpoklady, jaké má dnes průměrný Čech o průměrné středoasijské republice. Vyspě-
lost země jej proto jestli ne šokovala, pak minimálně překvapila (jak vzdělaný to diplomat!) V téže době proběhl v Británii 
průzkum veřejného mínění, kolik toho obyvatelé této mocnosti ví o pojmu „Czechoslovakia“. Výsledek zahrnul tři vý-
znamné skupiny odpovědí: jedna předpokládala, že jde o zemi ve východní části Evropy, druhá uvažovala o ostrovu 
v Atlantském oceánu a pro třetí to byl název tropické rostliny. A teď upřímně: šli byste Vy sami za něco takového bojo-
vat…? 

Sám Chamberlain, jak známo, celou československou záležitost uzavřel na třech zářijových schůzkách 
s Vůdcem v malebných německých městech. Hitler dostal vše, oč si řekl, nepodařilo se mu jediné: vyvolat válku, po níž 
tolik toužil. Stále více historiků usuzuje o jeho představě, že mnichovské požadavky už budou za hranou únosnosti, Bri-
tánie s Francií mu neustoupí a nezbude jim než riskovat válku. Jakého se mu ale dostalo (ne)milého překvapení, když 
dostal na připravenou smlouvu kýžené autogramy a později se dověděl o pompézním příletu britského premiéra do Lon-
dýna, jenž mávaje výtiskem Mnichovské dohody nad hlavou hrdě vytruboval, že „přivezl mír pro naši dobu“. Jedinou 
záhadou na Chamberlainově chování zůstává, proč ještě týž večer vydal nařízení k okamžitému započetí přezbrojení a 
dozbrojení britských vojenských sil. Asi tu „svoji dobu“ neviděl jako příliš dlouhou…  

Ale o tom třeba zase příště. Mgr. Jiří Urbánek  
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      V sobotu 3. 2. 2018 proběhl v pořadí již 
4. ročník katovského koštu „O Katovský 
chladič“. Klání proběhlo tradičně v hasičce 
ve „sportbaru“. Do degustace bylo zařaze-
no celkem 18 vzorků kvalitního moku. 
Hodnotila se také nejlepší pomazánka. 
Dlouho do pozdních večerních hodin se 
degustovalo a hodnotilo, až byly vybrány 
nejlepší vzorky, tentokrát v kategoriích 
slivovice a meruňkovice. Podle odborné 
komise nejvíce bodů získala meruňkovice 
Miloslava Paška, který získal putovní ce-
nu „Katovský chladič“. V doplňkové soutě-
ži nejlépe chutnala pomazánka Miroslava 
Urbánka. Děkujeme všem soutěžícím za 
dodání kvalitních vzorků a ostatním za 
pomoc při hodnocení destilátů. Závěrem bych chtěl poděkovat Pavlu Kopečnému za skvělou organizaci celé akce a 
věřím, že se katovský košt stane tradicí.         
                    

Katovský košt 

M. Pašek, foto L. Mičánek   

Vepřové hody 

     Zimní měsíce jsou tradičně spojené se zabíjačkou, a proto i letos katovští hasiči uspořádali v hasičce tradiční vepřo-
vé hody. V sobotu 24. února se hned po osmé hodině ranní pustili do práce. Chlapům nože a vařečky neuvěřitelně slu-
šely a vepřové půlky se jim pod rukama měnily v zabíjačkové pochoutky, polévku, jitrnice, tlačenku a další speciality. 
Prostor za hasičkou se proměnil v improvizovanou kuchyň, kde pod pokličkou klokotala zabíjačková polévka. Vše voně-
lo cibulí, česnekem a hlavně masem. Jako každý rok, tak i letos se přes noc udilo maso, které si každý mohl ráno koupit 
společně s dalšími zabíjačkovými výrobky. Celá akce probíhala pod vedením našeho dvorního řezníka Mirka Hamříka, 
a proto bych mu chtěl tímto poděkovat za odvedenou práci a v neposlední řadě i všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 

podíleli na organizaci celé akce. Věřím, že z přiložených 
fotek k vám také trocha té vůně zavane. 
 

        Petr Havlát   
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Katovský tenisový turnaj 

Masopust 

     Milí přátelé tenisu, 
v letních měsících se bude konat třetí ročník tenisového turnaje ve čtyřhře, tentokrát pod názvem "O ZLATÝ PIŠKOT".  
Losování proběhne tradičně na PÁLENÍ ČARODĚJNIC s tím, že šest hráčů umístěných vloni ve dvojicích na prvních 
třech místech bude nasazených, aby byl los co nejvíce vyrovnaný. Přihlášky se tedy musí zaslat nejpozději dva dny  
předem – tj. do 28. 4. 2018 osobně nebo na email teniskatov@seznam.cz.  
     Po loňských časových problémech, kdy někteří čekali na 
své utkání i více než tři hodiny, se letos bude hrát na jeden 
set do šesti gamů, rozdílem jen jednoho gamu a game se 
bude ukončovat jen rozdílem jednoho míče, tedy ne dvěma 
jak je standardní.  
     Startovné je stejné jako 
vloni 300,- Kč, za vybrané 
peníze se koupí poháry, 
míče, občerstvení a nutné 
sudové tekutiny. Maso na 
grilu bude, doufejme, opět 
připravovat známý kulinář-
ský specialista Z. P. ml., 
jenž se toho vloni zhostil na 
výbornou.  
     Speciální medaile výjimečně pro tento ročník přidávané  
k pohárům vlastnoručně zhotovila paní V. Součková.  
     Nezbývá tedy než se těšit a na jaře ladit formu. Těšíme se na Vaše přihlášky. 

Letošní ostatkový průvod se uskutečnil v sobotu 10. 2. 2018. Tradiční akci pořádal SDH Katov. Před hasičkou se při 
srazu sešlo 11 odhodlaných masek. Malá účast v průvodu byla zřejmě zapříčiněna probíhajícími prázdninami, kdy se 
občané Katova věnovali i jiným aktivitám. Tradiční veselí a skotačení masek doprovázel na harmoniku Jirka Vrba.  

Děkujeme občanům Katova za bohaté pohoštění a finanční příspěvky. Ty budou v dalším období využity na akce, 
které bude SDH organizovat pro občany.  

V nejbližší době část těchto prostředků půjde na občerstvení v rámci „Pálení čarodějnic“. Všechny občany obce   
srdečně zveme na tuto akci, budeme se těšit na Vaši účast!  
     

Karel Bauer                 

M. Pašek 

     V průběhu měsíce června 2018 bude po dobu jednoho týdne k Základní škole Katov přistaven kontejner na papír, 
kam budou moci ukládat papír všichni občané. Výtěžek ze sběru starého papíru děti ze ZŠ Katov využijí jako příspěvek 
na školní výlet. Přesný termín bude upřesněn. Prosíme, aby občané papír ke škole navezli až v daném termínu, neboť 
ve škole není v současné době prostor, kde by byl papír uskladněn. 

Sběr papíru 
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Katovský košt 

 

Jubilanti 

 V únoru 2018 oslavila své 75. narozeniny paní Marie Dufková  
a v březnu oslavil své 87. narozeniny  pan Josef Skula.  

Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší. 

HC KATI KATOV 

     HC Kati Katov mají za sebou další sezónu a to opět úspěšnou. Bohužel ne tolik, jak tu loňskou, kterou vyhráli. 
Ale i tak jsme ostudu neudělali. Po 25 urputných kolech jsme obsadili druhé místo, hned za Heřmanovem.  
Více se dozvíte v přiložené tabulce a na www.hckatikatov.webnode.cz Všem moc děkujeme a těšíme se na další  
spolupráci v té sezóně následující.                         
                     
 
 

 Tým: PZ  V  R  P  VB  IB ROZ  B 
1. Heřmanov 23 19 1 3 195 96 +99 39 
2. Katov 24 17 2 5 180 101 79 36 
3. Přibyslavice 25 11 3 11 144 140 +4 25 
4. Rozseč 26 9 1 16 111 145 -34 19 
5. Nová Ves 25 8 3 14 122 171 -49 19 
6. Borovník 25 3 4 18 94 193 -99 10 
 

Tabulka střelců 
Požár Zdeněk 45 
Urbánek Tomáš 19 
Urbánek Miloš 15 
Janda Tomáš 12 
Urbánek Petr 12 
Benčík Radek 12 
Jašek Miloš 11 
Adam Jiří 10 
Hamřík Přemysl 5 
Lacina David 4 
Šibor Michal 4 
Bauer Karel 3 
Požár Radek 3 
Jašek Pavel 3 
Martin Pestr 3 
Osladil Tomáš 3 

 

             za celý tým  Požár Z. 

                Zápas Katov - Borovník 16:3 není započítán pro nedostatek informací. 
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Vás zve na tradiční 

30. dubna 2018 od 19 hod. 
pod skalou 

KDY: úterý 1. května 2018 
KDE: areál u fotbalového hřiště 
PROGRAM: 13.00 prezentace strojů všeho druhu 
                        14.00 zahájení průjezdu obcí 
                        po průjezdu volná prohlídka strojů a 
                        posezení s občerstvením 

http://www.katov.cz

